PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELET. 45848/2024

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807
Correio Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

MENSAGEM Nº 006/2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Karlo Aurélio Vieira do Couto

DD. Presidente da Augusta Câmara Municipal de Cariacica

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, utilizo este instrumento para encaminhar o

incluso Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre a alteração da Lei

Complementar nº 28/2009, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de Cariacica.

A alteração visa atender a determinação do Ministério da Previdência no Programa

Pró-gestão Nível III com relação à Política de recenseamento dos servidores ativos

das administrações direta e indireta do Município, tendo por objetivo atualizar a

base de dados cadastrais, funcionais e financeiros de todos os segurados e de

seus dependentes vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS).

O Projeto de Lei visa, também, desvincular os vencimentos do Diretor Técnico-

Previdenciário e do Diretor Administrativo-Financeiro do subsídio do Diretor-

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de

Cariacica, instituindo padrão próprio de remuneração.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELET. 45848/2024

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807
Correio Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Ressalta-se que o incluso Projeto de Lei Complementar não representa aumento

de despesa, sendo o vencimento proposto para os cargos de Diretor Técnico-

Previdenciário e Diretor Administrativo-Financeiro o mesmo atualmente praticado,

o que dispensa o envio do impacto orçamentário-financeiro.

A proposta legislativa apresentada possui amparo legal nos artigos 53 e 90, inciso

IV, da Lei Orgânica Municipal, in verbis:

“Art. 90. Ao Prefeito compete, privativamente:

(...)

IV – iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta

Lei Orgânica.

Art. 53. Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa das leis que

versem sobre:

I – criação, extinção ou transformação de cargos, funções ou empregos

públicos na administração direta, indireta, ou fundacional;

II – fixação ou aumento de remuneração subsídio de seus servidores;

III – regime jurídico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria

dos servidores;

IV – Organização administrativa, serviços públicos e pessoal da

administração. (Redação dada pela Emenda à Lei orgânica nº 12/2008)

V – criação, estruturação e atribuições dos órgãos da administração

pública municipal;”

Pela costumeira atenção com que sempre recebe nossos pleitos, e na certeza de

acolhida e acatamento da presente proposta, solicitamos dar ciência aos demais

pares e os encaminhamentos necessários à apreciação e votação, EM REGIME

DE URGÊNCIA, do pretenso Projeto de Lei Complementar.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://legislacaocompilada.com.br/cariacica/Arquivo/Documents/legislacao/html/E122008.html#a3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELET. 45848/2024

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807
Correio Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Renovo, na oportunidade, os mais sinceros votos de apreço e distinta

consideração.

Cordialmente,

Cariacica/ES, 02 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELET. 45848/2024

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807
Correio Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº

28/2009, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

DE CARIACICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, previstas nos artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei

Orgânica Municipal, encaminha à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES o

seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica incluído o inciso VI ao parágrafo único do artigo 3º da Lei

Complementar nº 28/2009 com a seguinte redação:

“Art. 3º [...]

Parágrafo Único. [...]

VI – a averbação, e a desaverbação de tempo de serviço dos servidores

efetivos do Município de Cariacica, vinculados a este regime próprio de

previdência.”

Art. 2º O Inciso III do § 3º do artigo 5º-A da Lei Complementar nº 28/2009 passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º-A [...]

§ 3º [...]

III – Programa de Recenseamento dos servidores ativos das

administrações direta e indireta a cada 03 anos tendo como marco inicial

a realização do primeiro em 2025;”

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
https://cariacica.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/O11990.html?identificador=32003400340038003A004C00
https://cariacica.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/O11990.html?identificador=32003400340038003A004C00
https://cariacica.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/O11990.html?identificador=32003400340038003A004C00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELET. 45848/2024

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807
Correio Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 3º O § 2º do artigo 77 da Lei Complementar nº 28/2009 passa a vigorar com a

seguinte redação:

“§ 2º O vencimento do Diretor Técnico-Previdenciário e do Diretor

Administrativo-Financeiro é aquele constante no Anexo V desta Lei

Complementar.”

Art. 4º Fica incluído o Anexo V a Lei Complementar nº 28/2009 com a seguinte

redação:

“ANEXO V

CARGO SÍMBOLO QUANTIDADE VENCIMENTO

Diretor Técnico-Previdenciário CD1 01 R$ 10.202,80

Diretor Administrativo-Financeiro CD1 01 R$ 10.202,80

Art. 5º Fica revogado o artigo 33 da Lei Complementar nº 28/2009.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 02 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2025-01-17T15:44:29-0300